
\ 

COMUNE  DI  ENEGO 

PROVINCIA  DI  VICENZA 

Piazza San Marco, 1 – 36052 ENEGO (VI) 
pec: enego.vi@cert.ip-veneto.net   mail: info@comune.enego.vi.it 

 

 
 
 
 
    Prot. vedi segnatura in alto 

 
 
 

DECRETO DEL 25 SETTEMBRE 2024 
 

 IL SINDACO 
 

 
Premesso che il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD), 
successivamente modificato ed integrato prima con il Decreto Legislativo 22 agosto 2016, n. 179 e 
poi con il Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, è un testo unico che riunisce e organizza le 
norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le 
imprese; 

 
Visto in particolare: 
• l’art. 17 del CAD che prevede al comma 1 che ciascuna pubblica amministrazione affidi ad un unico 

ufficio la transazione alla modalità operativa digitale ed i conseguenti processo di riorganizzazione 
finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e 
di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

• il comma 1-ter del predetto art. 17 che disciplina la figura del “Responsabile per la transizione 
digitale” (RTD); 

• il comma 1-sexies del predetto art. 17 che prevede che “Nel rispetto della propria autonomia 
organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano 
l’ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, 
individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali”; 

 

Rilevato che il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di 
garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando 
in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa 
digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo 
di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 
Dato atto: 
• che il Responsabile della transizione digitale, ai sensi dell’articolo 17 comma 1 ter, è dotato di 

adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con 
riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice 
politico; 

mailto:ENEGO.VI@CERT.IP-VENETO.NET
mailto:INFO@COMUNE.ENEGO.VI.IT


• che l’alta rilevanza dell’incarico di cui trattasi si connette necessariamente 
all’organizzazione dell’amministrazione, sulla quale il Responsabile della transizione 
digitale deve poter agire in maniera trasversale e sovraordinata, assumendo ruolo e 
significato strategico; 

 

Ritenuto che il Responsabile della transizione digitale sia supportato da un adeguato 
gruppo di lavoro che sia in grado di garantire non solo la copertura delle competenze 
richieste ma altresì la corretta analisi della situazione attuale dell’ente e la 
programmazione e gestione delle diverse attività da attuarsi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

 
1. di nominare il dott. Moro Christian – Responsabile dell’Area II di questo Comune 

quale Responsabile della transizione digitale (RTD) del Comune di Enego;  
 

2. di incaricare il Responsabile della transazione digitale a comunicare il presente atto 
all’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) ed al Tesoriere Comunale. 

 
 

Il Sindaco 
Marco Frison 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 
         
 
 
   
 


